
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 443 del 24/10/2025 R.G. n. 807 del 06/11/2025 

Oggetto: D. Lvo n. 65/2017. Istituzione del sistema integrato di educazione ed istruzione dalla 
nascita sino a sei anni. Riparto annualità 2024. Liquidazione contributi a sostegno  del 
costo sostenuto dalle famiglie per la mensa scolastica attivata dal Comune presso le scuole 
dell’infanzia pubbliche statali. Anno Scolastico 2024/2025.

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI CARMELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Visto il D.L.vo del  13 aprile 2017, n. 65 avente ad oggetto l’istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni;

Vista la nota  prot. n. 25621 dell’1/08/2024, acclarata al protocollo dell’Ente nella medesima data, prot. n. 9524, con la 
quale la Regione Siciliana ha trasmesso, unitamente alla tabella di riparto,  il documento contenente le linee guida 
relative alle modalità  di utilizzazione delle somme assegnate, annualità 2024, del Fondo Nazionale per il Sistema 
integrato di educazione e istruzione, previsto dal Decreto legislativo n. 65/2017;

Viste le seguenti note prodotte dalla regione Siciliana, di cui al D. Lgs. 65/2017 :
 nota prot. n. 36905 del 04/11/2024 di trasmissione della tabella  di finanziamento ai Comuni,  che sostituisce 

quella allegata alla nota  prot. n. 25621 dell’1/08/2024;
 nota prot. n. 40171 del 21/11/2024 di trasmissione della tabella definitiva del finanziamento ai Comuni, che 

sostituisce tutte quelle precedentemente trasmesse, dalla quale si evince che la somma assegnata al Comune di 
Sant’Angelo di Brolo rimane invariata a quella riportata nella tabella allegata alla nota prot. n. 36905/2024;

Vista, pertanto,  la tabella allegata alla superiore nota prot. n. 40171 del 21/11/2024 con la  quale è stato comunicato 
dalla Regione Siciliana  il riparto definitivo delle somme relative all’annualità 2024  riguardanti: 
 i servizi per la prima infanzia;
 i servizi per la scuola dell’infanzia e le sezioni primavera



Rilevato che  in favore del Comune di Sant’Angelo di Brolo  risulta attribuita la somma complessiva di     € 10.171,80  
di cui  € 5.684,04   assegnati ai servizi per la prima infanzia (0-3 anni) ed € 4.487,76  assegnati per la scuola 
dell’infanzia e sezioni primavera (3-6 anni); 

Richiamata la delibera di G.M. n. 251 del 19/12/2024  con la quale si è deliberato di:
“Dare apposito atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali per porre in essere tutti gli 
atti necessari per la realizzazione di quanto previsto nel Programma di attuazione allegato alla deliberazione di GM 
n. 209 del 14/11/2024 per i servizi per la prima infanzia e a quanto contenuto nella direttiva prot. n. 25621 del 
01/08/2024, e specificatamente: 

1. utilizzare la somma assegnata dalla Regione Siciliana per i servizi per la prima infanzia (0-3 anni), pari ad € 
5.684,04, nella misura del 100%, per il sostegno dei costi di gestione degli asili nido comunali permettendo a 
questa amministrazione di mantenere la quota a carico dell’utente per come deliberato dalla Giunta comunale 
con atto n. 63/2024, senza effettuare alcun aumento. 
2. Destinare la somma assegnata dalla Regione siciliana per la scuola dell’infanzia e sezioni primavera (3-6 anni) 
pari ad € 4.487,76 per la riduzione/abbattimento del contributo a carico dalle famiglie per la mensa scolastica 
attivata dal Comune presso le Scuole dell’infanzia pubbliche statali; 

Assegnare, per la realizzazione di quanto sopra, al Responsabile dell’Area Affari Generali e Affari Sociali la 
complessiva somma di € 10.171,80 di cui:
€ 5.684,04 sul cap. 654, Miss. 12, Progr. 01, Tit. 01, Macroaggr. 03; - 
€ 4.487,76 sul cap. 652, Miss. 12, Progr. 01, Tit. 01, Macroaggr. 04; 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere a riguardo”

Vista la determinazione dell’Area AA.GG. e AA. SS. n. 498 del 20/12/2024 – R.G. n. 891 del 27/12/2024 - con la 
quale si è determinato di impegnare la somma assegnata dalla Giunta con atto n. 251/2024, che il fine e l’oggetto è la 
realizzazione di quanto previsto nel Programma di attuazione allegato alla deliberazione di GM n. 209 del 14/11/2024 
per i servizi per la prima infanzia e a quanto contenuto nella direttiva prot. n. 25621 del 01/08/2024 ed è stato 
nominato il RUP;

Dato atto che:
 la somma di € 4.487,76 è destinata per l’erogazione di un contributo a sostegno del costo sostenuto dalle 

famiglie per la mensa scolastica attivata dal Comune presso le Scuole dell’infanzia pubbliche statali, A.S. 
2024/2025;

 a seguito di apposita pubblicazione di bando pubblico, Prot. n. 10271 del 18/08/2025, con scadenza giorno 
10/09/2025,  le domande pervenute sono complessivamente n. 28 (ventotto) di cui:
- n. 24 in possesso dei requisiti previsti dal bando;
- n. 1  priva di attestazione ISEE;
- n. 2  oltre il termine di scadenza previsto;
- n. 1 si riferisce ad un alunno frequentante la scuola primaria;

Preso atto di quanto previsto dal superiore bando e precisamente:

 alle famiglie  di bambini/e  che hanno frequentato la scuola dell’infanzia pubblica statale nel Comune di 
Sant’Angelo di Brolo nell’anno scolastico 2024/2025 sarà erogato un contributo a sostegno del costo 
sostenuto dalle famiglie per la mensa scolastica attivata dal Comune, previa presentazione di regolare 
istanza;

 …Omissis;
 il contributo sarà erogato dal Comune nei limiti delle somme assegnate con delibera di G.M. n. 251 del 

19/12/2024, sulla scorta delle somme accreditate dalla Regione, in base alle istanze prodotte corredate da 
attestazione ISEE in corso di validità a rimborso delle spese sostenute, nell’anno scolastico 2024/2025,  per il 
pagamento della mensa scolastica, sulla scorta di documentazione relativa all’effettiva fruizione del servizio 
e/o  all’avvenuto pagamento;

 …Omissis;
 in caso di fondi insufficienti a soddisfare tutte le istanze sarà redatta una graduatoria sulla scorta dell’ISEE, 

dando precedenza a coloro che hanno un ISEE più basso, ed a parità di ISEE sulla scorta dei componenti il 
nucleo familiare;

Dato atto che:
 è stata redatta una graduatoria secondo i criteri previsti dal bando;



 restano escluse dal beneficio complessivamente n. 4 (quattro) istanze: n. 1 istanza priva di attestazione ISEE,  n. 
2 istanze pervenute oltre la data di scadenza del bando e n. 1 istanza riguardante un alunno frequentante la scuola 
primaria ;

Vista le delibere di G.M. nn. 62/2024 e 23/2025 con le quali sono state determinate le tariffe di compartecipazione a 
carico degli utenti per l’accesso al servizio di mensa scolastica;

Visto l’elenco dei soggetti beneficiari predisposto dall’ufficio servizi scolastici da cui risulta che l’ammontare 
complessivo dei contributi per la scuola dell’infanzia è pari ad € 4.360,40;

Preso atto che a seguito di controllo è emerso che alcuni beneficiari risultano  essere debitori nei confronti del Comune 
per non aver pagato le quote di compartecipazione alla mensa scolastica;

Ritenuto:
 di procedere alla liquidazione del contributo ai soggetti beneficiari richiamati nel superiore elenco  per   gli importi 

negli stessi indicati;
 di procedere alla compensazione tra crediti e debiti, come previsto dal Regolamento per la rateizzazione spontanea 

delle entrate comunali e le compensazioni adottato dal Comune di Sant’Angelo di Brolo con delibera di Consiglio 
Comunale n. 29 del 28/11/2017 e per l’effetto trattenere la quota di contributo pari a  € 166,55 destinando la 
somma stessa a parziale copertura della morosità che alcuni soggetti beneficiari hanno nei confronti di questo Ente;

Visti: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

D E T E R M I N A DI 
Dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di liquidare € 4.360,40  in favore dei genitori beneficiari del contributo, indicati in elenco,  per   gli importi nello stesso 
indicati;

Di  trattenere dall’importo del contributo le somme dovute dai genitori a titolo di  compartecipazione al servizio di 
refezione scolastica, come indicato nel superiore elenco,  emettendo la relativa reversale d’incasso per   €  166,55 con  
imputazione sul Cap. 63, Tit. 3, Tip. 100, Cat. 02; 

Di imputare la spesa complessiva di  € 4.360,40  sulla Miss. 12,  Progr. 01,  Tit. 01,  Macroaggr. 04, cap. 652 del 
bilancio 2024/2026, es. 2024, impegno n. 2893.

Il  presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI CARMELA





IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: D. Lvo n. 65/2017. Istituzione del sistema 
integrato di educazione ed istruzione dalla nascita sino a sei anni. Riparto annualità 2024. 
Liquidazione contributi a sostegno  del costo sostenuto dalle famiglie per la mensa scolastica attivata 
dal Comune presso le scuole dell’infanzia pubbliche statali. Anno Scolastico 2024/2025.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 06/11/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 30/10/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 06/11/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-11-10T09:11:35+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




